
           

ROMÂNIA 
JUDEȚUL VASLUI 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TACUTA 
 

 
HOTĂRÂREA NR.  8 

privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii 
defavorizate – Legea nr. 248/2015 

 
Consiliul Local al comunei Tacuta   întrunit în ședința ordinară în data de  29.02.2016,  
Avand in vedere  
- Expunerea de motive a primarului comunei ; 
- Raportul secretarului comunei înregistrat la nr ______; 
- Avizul Comisiei de specialitate  a Consiliului Local Tăcuta; 
 

In conformitate cu prevederile: 
- HG pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 248/2015 

privind stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii 
defavorizate și a procedurii de acordare a tichetelor sociale pentru grădiniță; 

- Legii Educației Naționale nr. 1/2011 cu modificările și completările ulterioare; 
- Legii nr. 273/2006, cu modificările si completările ulterioare, privind finanțele publice 

locale și a Legii nr. 339/2015 a bugetului de stat pe 2016; 
- În temeiul prevederilor art 36 alin.(2) litera,,d”, alin.(6) punctul 2, art 45 alin.(1) si art 115 alin (1) 
litera ,,b”   din  Legea Administraţiei publice locale nr 215/2001 , republicată ; 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

ART. 1  –  Se desemnează o persoană din cadrul Primăriei, compartimentul de Asistență 
Socială: asistentul social cu responsabilități în implementarea Legii nr. 248/215. 

ART. 2 – Persoana desemnată din cadrul Primăriei identifică toți copiii eligibili, cu vârsta 
între 3-6 ani, din comunitate, prin corelarea listelor de copii din localitate de la medicul de famile, 
registrul de nașteri - stare civilă, registrul agricol, lista beneficiarilor de VMG, ASF, alocație de stat 
și alte beneficii, precum și prin vizite din ușă în ușă. 

ART. 3 – Primarul  comunei Tacuta facilitează aplicarea corectă a prevederilor Legii nr. 
248/2015 și a normelor și procedurilor de aplicare și se implică în rezolvarea situațiilor identificate. 

ART. 4 – Primarul comunei Tacuta  asigură aducerea la îndeplinere a prezentei hotărâri. 
ART. 5 – Prezenta Hotărâre se comunică:primarului  comunei Tacuta; directorului 

școlii/grădiniței;Institutiei Prefectului-judetul Vaslui si se aduce la cunostință publică prin publicarea 
pe pagina de internet. 

Adoptată astăzi , 29.02. 2016 , Tăcuta 
 
 
     PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ: 
           IONEL FLORIN                                                                              Secretarul  comunei, 
            Alexa Cornelia 
 
 
Consilieri in functie: …………..                                                  Consilieri prezenti: …………….. 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu un număr de …… voturi  pentru; …… voturi  impotriva ;   …abtineri. 

 
 


